
COMUNE DI PAVIA
Piazza Municipio, 2 - 27100 Pavia

tel. 0382 3991 – fax 0382 399227 P. IVA 00296180185

CONSIGLIO COMUNALE

VERBALE DI DELIBERA N.  47 

Oggetto:  QUINTA VARIAZIONE AL BILANCIO 2018-2020 EX ART. 175 D.LGS 267/2000 E 
S.M.I

Seduta pubblica di prima convocazione.

L’anno duemiladiciotto il giorno ventisei del mese di Novembre, alle ore 20.30, in Pavia 
nella  Sala  Maggiore  del  Civico  Palazzo  Mezzabarba,  convocatosi  a  cura  del  Presidente  del 
Consiglio Antonio Sacchi, con avviso scritto a norma di Legge e sotto la Presidenza dello stesso, 
con l'assistenza del  Segretario Generale Carmelo Fontana si è riunito il Consiglio Comunale, per 
deliberare sull'oggetto 

SACCHI ANTONIO P CHIERICO SILVIA P

DEPAOLI MASSIMO A CATTANEO ALESSANDRO A
MADAMA ELENA MARIA P BOBBIO PALLAVICINI ANTONIO P
BRENDOLISE FRANCESCO P MITSIOPOULOS ANDRIANOS P
MAGGI SERGIO P ARCURI GIUSEPPE P
PALUMBO GIUSEPPE P LANAVE CARMELA P
OTTINI DAVIDE P LONGO BARBARA LUCIA P
GIULIANI GUIDO P POMA VITTORIO A
LORUSSO GIUSEPPE P DECEMBRINO LIDIA P
FURINI LUIGI P MOGNASCHI  MATTEO  ADOLFO 

MARIA
P

BRUZZO MARIA CRISTINA P NIUTTA NICOLA ERNESTO MARIA P
VIGNA VINCENZO P POLIZZI GIUSEPPE EDUARDO  A
BIANCHI CLAUDIA P FALDINI RODOLFO P
CAMPANELLA ANTONIO P
GATTI MARIATTIME P
LISSIA MICHELE P
VIGO ELENA P
KARYTINOS PANAJOTIS P
GORGONI STEFANO P
RIZZARDI ROBERTO A

Totale presenti:  n. 28

  
Totale assenti n. 5

Sono  presenti  altresì  gli  Assessori:  Gregorini  Angela  Barbara,  Canale  Laura,  Castagna  Fabio, 
Cristiani Ilaria, Moggi Alice, Ruffinazzi Giuliano



Il  Presidente del Consiglio Comunale pone in discussione la proposta di deliberazione 
iscritta al numero 5 dell’O.d.g. della seduta odierna avente ad oggetto: “QUINTA VARIAZIONE 
AL BILANCIO 2018-2020 EX ART. 175 D.LGS 267/2000 E S.M.I”.

Segue la discussione riportata nel verbale.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Su relazione dell’Assessore Castagna Fabio, 

Considerato che l’art 175 del TUEL, come novellato dal D. Lgs 126/2014 dispone che il bilancio di 
previsione finanziario può subire variazioni nel corso dell'esercizio di competenza e di cassa sia 
nella parte prima, relativa alle entrate, che nella parte seconda, relativa alle spese, per ciascuno degli 
esercizi considerati nel documento e che le variazioni al bilancio sono di competenza dell'organo 
consiliare, salvo quelle previste dai commi 5-bis e 5-quater del medesimo articolo; 

Richiamato l’atto del Consiglio Comunale  n. 9 del 28 febbraio 2018, esecutivo, con il quale è stato 
approvato il bilancio di previsione 2018-2020 ed il Documento unico di programmazione per il 
periodo 2018-2021;     

Richiamato l’atto della Giunta Comunale  n. 15  del 19 aprile 2018, esecutivo, con il quale è stato 
approvato lo schema di rendiconto generale per l'esercizio finanziario 2017, nonché la relazione 
illustrativa dei risultati finali della gestione 2017;

Dato atto che ai sensi dell’art. 187, c. 3, del D.Lgs. 267/2000, come modificato dall’art. 3 c. 1 lett.  
H) del D.L. 174/2012, il  Comune di Pavia non ha ad oggi utilizzato l’anticipazione di cassa e 
nemmeno i fondi a specifica destinazione; 

Dato atto che il rendiconto in parola evidenzia un avanzo di amministrazione di euro 53.867.487,44 
così suddiviso:

  Composizione del risultato di amministrazione al 31/12/2017:

  Parte accantonata

Fondo crediti dubbia esigibilità 30.335.981,01

Fondo anticipazioni di liquidità DL 35/2013 e 
smi

0,00

Fondo perdite società partecipate 0,00

Fondo contenzioso 2.928.627,99

Altri accantonamenti 587.155,75

Totale parte accantonata (B)
33.851.764,73

Parte vincolata

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 3.435.242,81

Vincoli derivanti da trasferimenti 249.465,16



Vincoli derivanti da contrazione di mutui 0,00

Vincoli formalmente attribuiti dall'Ente 2.694.530,14

Altri vincoli 0,00

Totale parte vincolata (C)
6.379.238,11

Parte destinata agli investimenti

Totale parte destinata agli investimenti (D)
6.085.504,38

Totale parte disponibile (E)
7.550.980,22

Dato atto che:

- in sede di approvazione del bilancio di previsione 2018-2020 è stato applicato avanzo vincolato e 
accantonato per complessivi Euro 2.057.612,98;

- con propria deliberazione n. 16 del 19 aprile   u.s. relativa alla 1^ variazione di bilancio 2018-
2020  è  stato  applicato  avanzo  di  amministrazione  destinato  agli  investimenti  per  Euro 
2.603.629,51 e disponibile per Euro 4.892.600,62 e vincolato per Euro 801.957,00.

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 320 del 17 maggio u.s., adottata con i poteri del 
Consiglio Comunale, è stata approvata la 2^ variazione al bilancio 2018-2020 ed è stato applicato 
avanzo di amministrazione destinato alle spese correnti per Euro 14.222,75;

-  con  provvedimento  di  assestamento  generale  del  bilancio  approvato  con  atto  di  Consiglio 
Comunale n. 29, del 11 luglio 2018, è stato applicato avanzo di amministrazione vincolato per 
Euro 226.460,00, l'avanzo non vincolato per Euro 25.100,00 e ridotta l'applicazione di avanzo di 
amministrazione destinato agli investimenti di e 620.000,00;

- con deliberazione del Consiglio Comunale è stata approvata la 4^ variazione al bilancio 2018-
2020 ed è stato applicato avanzo destinato agli investimenti per Euro 2.054.880,00;

Visti:

-La Circolare n. 25 del 03.10.2018 del Ragioniere Generale dello Stato in materia di utilizzo degli 
avanzi di amministrazione per investimenti da parte degli enti locali per l’anno 2018, nella quale si 
dice che ai  fini  della determinazione del saldo di  finanza pubblica per l’anno 2018, di  cui al 
paragrafo B.1 della circolare n. 5 del 20 febbraio 2018,  gli enti considerano tra le entrate finali 
anche  l’avanzo  di  amministrazione  per  investimenti  applicato  al  bilancio  di  previsione  del 
medesimo esercizio ; 

-Il  chiarimento  ricevuto  dalla  Ragioneria  Generale  dello  Stato  in  merito  all’applicazione 
dell’avanzo di amministrazione, nei seguenti termini:

1) Nell’anno 2018 gli enti locali possono utilizzare l’avanzo di amministrazione, nel rispetto delle  
sole disposizioni previste dal D.Lgs. n. 118 del 2011,  per finanziare investimenti,  senza alcun  
limite  e  senza  presentare  alcuna richiesta.  L’utilizzo  riguarda qualsiasi  tipologia  di  quota  di  
avanzo di amministrazione correlata ad investimenti (es. quote vincolate, quote destinate o quote  
libere).

2) Unico vincolo è rappresentato dalla finalità: l’avanzo di amministrazione deve essere utilizzato  
solo per finanziare investimenti (sia diretti che indiretti, quindi anche trasferimenti finalizzati a  



far realizzare investimenti ad altri enti pubblici o privati).

3) Deve trattarsi di utilizzo di avanzo aggiuntivo rispetto a quello già utilizzato o da utilizzare a  
seguito  di  eventuale  acquisizione  di  spazi  finanziari  per  investimenti  finanziati  da  avanzo,  
attraverso la partecipazione nel 2018 ai patti di solidarietà nazionali e alle intese regionali.

Viste altresì le richieste di variazione di bilancio agli atti prodotte dai diversi settori finalizzate alla 
corretta allocazione delle risorse necessarie al raggiungimento degli obiettivi dell’amministrazione 
comunale;

Atteso che si rende opportuno recepire dette proposte di variazione ed in particolare, in relazione 
agli  investimenti,  prevedere  l’applicazione  dell’avanzo  di  amministrazione  destinato  agli 
investimenti,  per  un  totale  di  euro  48.450,00,  per  finanziare  alcuni  interventi  e  precisamente 
l’acquisto arredi per euro 13.000,00, l’acquisto di attrezzatura informatica per euro 35.000,00 e 
per la realizzazione di interventi di  manutenzione straordinaria degli edifici ERP per euro 450,00, 
riferito a quota parte delle spese condominiali dell'edificio di via De Gasperi; 

Inoltre si provvede a contabilizzare, sulla base della recente formulazione del principio contabile 
della contabilità finanziaria allegato 4/2 al D. Lgs 118/2011 e s.m.i., gli oneri a scomputo di opere 
di urbanizzazione con relativa correlata spesa per l’importo complessivo di € 260.352,83;

Relativamente alle entrate si provvede ad adeguare alcune risorse per rilevare maggiori entrate in 
relazione all’assegnazione di contributi  regionali,  con correlate partite di spesa con vincolo di 
destinazione;

Dato atto altresì che vengono contabilizzate maggiori entrate al titolo III per rimborsi da imprese, 
disponibilità  che  vengono  utilizzate  per  la  pulizia  e  la  manutenzione  di  alcune  aree  e  per  
l’acquisto di software; 

Con il  presente atto  si  prevede l’applicazione del  margine positivo corrente per  ulteriori  euro 
115.003,00, a finanziamento di attrezzature informatiche ed arredi per euro 75.003,00, per lavori 
di incremento dell’illuminazione pubblica per € 15.000,00 e per la manutenzione straordinaria  
delle attrezzature nei parchi per euro 25.000,00; 

Sono inoltre recepite le nuove o maggiori necessità di intervento di partita corrente   riscontrate 
alla data odierna, ciò allo scopo di adeguare gli stanziamenti per il raggiungimento degli obiettivi 
strategici dell’amministrazione dettagliati nel piano esecutivo di gestione – piano performance  per 
l’anno 2018, che trovano finanziamento in  riduzione di  stanziamenti  di  spesa e incrementi  di 
entrata; 

Vengono infine trasferite disponibilità finanziarie fra centri di costo diversi nel rispetto assoluto 
dell'equilibrio economico-finanziario generale  del Bilancio secondo le  indicazioni  dei dirigenti 
responsabili dei servizi. 

Dato  atto  che  occorre  inoltre  apportare  alle  altre  annualità  del  bilancio  2018-2020  alcune 
variazioni segnalate dai dirigenti responsabili dei servizi;

Dato atto che ai sensi dell’art. 187 c. 3 del D.Lgs. 267/2000 come modificato dall’art. 3 c. 1 lett.  
H) del D.L. 174/2012 il Comune di Pavia non ha ad oggi utilizzato l’anticipazione di cassa né 
fondi a specifica destinazione;

Dato atto che in questa sede è stata effettuata la verifica della congruità del fondo svalutazione 
crediti stanziato nel bilancio 2018-2020 e che lo stesso è stato adeguato in relazione alle variazioni 
sugli stanziamenti di entrata oggetto di accantonamento; 



Rilevato infine, che le variazioni proposte (vedi allegato A) rispettano la vigente legislazione in 
materia di bilancio, in particolare le disposizioni di cui all’art. 175 del D. Lgs. 267/2000 in ordine 
agli equilibri di bilancio, nonché le disposizioni di cui alla normativa in materia di pareggio di 
bilancio laddove si prevede che nel  bilancio degli enti locali le previsioni di entrata (ivi compreso 
l’avanzo di amministrazione sulla base di quanto previsto dalla circolare n.  25 del 03.10.2018  del 
Ragioniere generale dello Stato) e di spesa devono essere iscritte in misura tale che il saldo tra  
entrate finali e spese finali sia positivo;      

  Tutto ciò premesso;

  Visto  il bilancio di previsione 2018-2020;

  Visto il vigente statuto comunale, nonché il vigente Regolamento comunale di contabilità;

 Preso  inoltre  atto  dell’attestazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’istruttoria  nonché  della 
coerenza fra gli  esiti  della  stessa ed il  presente provvedimento,  resa dal  competente istruttore 
redigente;

Acquisti i pareri favorevoli sulla presente proposta di deliberazione ai sensi dell’art. 49 del D.lgs 
267/2000 da parte del Dirigente del Settore Servizi Finanziari e Patrimoniali rispettivamente in 
ordine alla regolarità tecnica e contabile ed allegati quali parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;

Visto l’allegato D) Verbale n. 31 DEL 15 Novembre 2018 del Collegio dei  revisori dei conti 
espresso a norma dell’art 239 del T.U.E.L., parte integrante e sostanziale; 

Visto il parere della Commissione I in data 20 Novembre 2018;

Visto il vigente statuto comunale nonché il vigente regolamento di contabilità;

Visto il D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

Richiamati in particolare il D. Lgs 118/2011 e s.m.i.;

Ai sensi dell’art. 42 comma 2  del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.;
Udita la discussione svoltasi in merito e riportata nel verbale di seduta;

IL CONSIGLIO COMUNALE

Con la seguente votazione espressa con procedura elettronica :

PRESENTI N. 28
Non partecipa alla votazione il Consigliere Furini Luigi (1)
VOTANTI N. 27
VOTI FAVOREVOLI N. 18 Bianchi Claudia - Brendolise Francesco - Bruzzo Maria Cristina 

-  Campanella  Antonio  -  Chierico  Silvia  -  Gatti  Mariattime  - 
Giuliani Guido - Gorgoni Stefano - Karytinos Panajotis - Lissia 
Michele -  Lorusso Giuseppe -  Madama Elena Maria  -  Maggi 
Sergio - Ottini Davide - Palumbo Giuseppe - Sacchi Antonio - 
Vigna Vincenzo - Vigo Elena

VOTI CONTRARI N.  9 Arcuri  Giuseppe  -  Bobbio  Pallavicini  Antonio  -  Decembrino 
Lidia  -  Faldini  Rodolfo  -  Lanave  Carmela  -  Longo  Barbara 
Lucia -  Mitsiopoulos  Andrianos -  Mognaschi  Matteo -  Niutta 
Nicola Ernesto Maria



DELIBERA 

1.   di apportare al bilancio di previsione 2018-2020 per le motivazioni indicate in premessa, le 
variazioni  agli  stanziamenti  di  competenza  e  di  cassa, come  da  prospetti  allegati  parte 
integrante e sostanziale sotto la lettera A); 

2.   di dare atto che a seguito delle variazioni di cui al punto 1°) rimangono rispettati gli equilibri 
di bilancio stabiliti dalla legge, come da allegato B) al presente provvedimento, nonché gli 
obiettivi  programmatici  del  pareggio  di  bilancio   come  da  allegato  C)  al  presente 
provvedimento; 

3.   di trasmettere il presente atto al Tesoriere Comunale 

4.   di  dare atto che con successivo provvedimento della Giunta Comunale si provvederà ad 
apportare al P.E.G. per l’esercizio 2018 le variazioni alle risorse assegnate ai dirigenti;

Successivamente, data l'urgenza di provvedere a dar corso all’attività amministrativa sulla base 
della disponibilità di risorse acquisita attraverso il presente provvedimento

IL CONSIGLIO COMUNALE

Con la seguente votazione espressa con procedura elettronica:

PRESENTI N.  28
Non partecipano  alla votazione i Consiglieri: Arcuri Giuseppe - Faldini Rodolfo - Furini Luigi - 
Mitsiopoulos Andrianos - Mognaschi Matteo - Niutta Nicola Ernesto Maria (6)
VOTANTI N.  22
VOTI FAVOREVOLI N. 20 Bianchi  Claudia  -  Bobbio  Pallavicini  Antonio  -  Brendolise 

Francesco  -  Bruzzo  Maria  Cristina  -  Campanella  Antonio  - 
Chierico Silvia - Gatti Mariattime - Giuliani Guido - Gorgoni 
Stefano - Karytinos Panajotis - Lanave Carmela - Lissia Michele 
- Lorusso Giuseppe -  Madama Elena Maria - Maggi Sergio - 
Ottini  Davide  -  Palumbo Giuseppe -  Sacchi  Antonio  -  Vigna 
Vincenzo - Vigo Elena

VOTI CONTRARI N.  2 Decembrino Lidia - Longo Barbara Lucia

                                                                D E L I B E R A

 di dichiarare il provvedimento di approvazione della presente proposta immediatamente 
eseguibile ex art. 134 comma 4 del D. Lgs. 267/2000.

Letto, approvato e sottoscritto

Presidente del Consiglio Segretario Generale

  Antonio Sacchi   Carmelo Fontana
 

       



COMUNE DI PAVIA
Piazza Municipio, 2 - 27100 Pavia

tel. 0382 3991 – fax 0382 399227 P. IVA 00296180185

   
Parere in ordine alla regolarità tecnica

N. 71 del 12/11/2018

OGGETTO: QUINTA  VARIAZIONE  AL  BILANCIO  2018-2020  EX  ART.  175  D.LGS 
267/2000 E S.M.I

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dall'art. Art. 49 D.Lgs. 267 del 
18.08.2000.

 

Si dispone contestualmente impegno di spesa 

CCR Creditore / Debitore
Nuova codifica 

Bilancio / 
Int.Cap.Art

Anno di 
Bilancio

Importo € Impegno

15/11/2018 Dirigente Servizi Finanziari

Diani Daniela / ArubaPEC S.p.A.



COMUNE DI PAVIA
Piazza Municipio, 2 - 27100 Pavia

tel. 0382 3991 – fax 0382 399227 P. IVA 00296180185

Parere in ordine alla regolarità contabile

N. 71 del 12/11/2018

OGGETTO: QUINTA  VARIAZIONE  AL  BILANCIO  2018-2020  EX  ART.  175  D.LGS 
267/2000 E S.M.I

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile  ai sensi dall'art. Art. 49 e Art. 147 
bis del  D.Lgs. 267 del 18.08.2000 così come modificato dal DL n. 174 del 10.10.2012.

 

CCR Creditore / Debitore
Nuova codifica 

Bilancio / 
Int.Cap.Art

Anno di 
Bilancio

Importo € Impegno

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000, D.Lgs 82/2005 e norme 
collegate 

15/11/2018 Dirigente Servizi Finanziari

Diani Daniela / ArubaPEC S.p.A.



 

 

 

 

Allegato A 

 

Elenco variazioni agli stanziamenti di competenza e di cassa al bilancio 2018-2020  



COMUNE DI PAVIA

Pag.1

Descrizione Data e Numero
Variazione

Previsione Importo Variazione Nuova Previsione Previsione Importo Variazione Nuova Previsione

COMPETENZA CASSA

TIPO VARIAZIONE: VB VARIAZIONE DI BILANCIO
 

VARIAZIONI DI BILANCIO  ANNO 2018  -  ESERCIZIO 201 8

TITOLO 0  -  Avanzo di Amministrazione

TIPOLOGIA 000  -  tipol x FPV spese correnti/capita le e Avanzo d'esercizio

TOTALE TIPOLOGIA 0 000 22.425.935,87 48.450,00 22.474. 385,87 0,00 48.450,00 48.450,00

TOTALE TITOLO 0 22.425.935,87 48.450,00 0,00 48.450,00 48.450,0022.474.385,87

TITOLO 2  -  Trasferimenti correnti

TIPOLOGIA 101  -  Trasferimenti correnti da Amminis trazioni pubbliche

TOTALE TIPOLOGIA 2 101 6.811.007,37 459.476,47 7.270.4 83,84 8.844.795,54 459.476,47 9.304.272,01

TOTALE TITOLO 2 7.401.172,84 459.476,47 9.610.471,97 45 9.476,47 10.069.948,447.860.649,31

TITOLO 3  -  Entrate extratributarie

TIPOLOGIA 500  -  Rimborsi e altre entrate correnti

TOTALE TIPOLOGIA 3 500 2.433.219,42 148.688,88 2.581.9 08,30 2.870.928,55 148.688,88 3.019.617,43

TOTALE TITOLO 3 22.405.615,18 148.688,88 38.449.137,01 148.688,88 38.597.825,8922.554.304,06

TITOLO 4  -  Entrate in conto capitale

TIPOLOGIA 200  -  Contributi agli investimenti

TOTALE TIPOLOGIA 4 200 8.224.541,70 470,00 8.225.011,7 0 9.328.158,66 470,00 9.328.628,66
TIPOLOGIA 500  -  Altre entrate in conto capitale

TOTALE TIPOLOGIA 4 500 2.000.000,00 260.352,83 2.260.3 52,83 2.027.819,75 260.352,83 2.288.172,58

TOTALE TITOLO 4 11.788.194,70 260.822,83 12.919.641,41 260.822,83 13.180.464,2412.049.017,53

TOTALE  ANNO 2018  -  ESERCIZIO 2018 137.191.653,14 9 17.438,18 139.460.577,49 917.438,18 140.378.015,67138.109.091,32
0,00



COMUNE DI PAVIA

Pag.2

Descrizione Data e Numero
Variazione

Previsione Importo Variazione Nuova Previsione Previsione Importo Variazione Nuova Previsione

COMPETENZA CASSA

TIPO VARIAZIONE: VB VARIAZIONE DI BILANCIO
 

VARIAZIONI DI BILANCIO  ANNO 2018  -  ESERCIZIO 201 8

 MISSIONE 01  -  Servizi istituzionali, generali e d i gestione

PROGRAMMA 02  -  Segreteria generale

TITOLO 1  -  Spese correnti

TOTALE TITOLO 1 2.253.309,83 33.248,00 2.389.835,67 33. 248,00 2.423.083,672.286.557,83

TITOLO 2  -  Spese in conto capitale

TOTALE TITOLO 2 96.198,22 30.000,00 106.921,78 30.000,0 0 136.921,78126.198,22

TOTALE PROGRAMMA  02 2.349.508,05 63.248,00 2.412.756, 05 2.496.757,45 63.248,00 2.560.005,45
PROGRAMMA 05  -  Gestione dei beni demaniali e patr imoniali

TITOLO 1  -  Spese correnti

TOTALE TITOLO 1 294.675,20 14.100,00 332.007,08 14.100, 00 346.107,08308.775,20

TITOLO 2  -  Spese in conto capitale

TOTALE TITOLO 2 1.406.495,92 450,00 629.655,92 450,00 63 0.105,921.406.945,92

TOTALE PROGRAMMA  05 1.701.171,12 14.550,00 1.715.721, 12 961.663,00 14.550,00 976.213,00
PROGRAMMA 06  -  Ufficio tecnico

TITOLO 1  -  Spese correnti

TOTALE TITOLO 1 3.267.082,10 -30.000,00 3.848.695,67 -3 0.000,00 3.818.695,673.237.082,10

TOTALE PROGRAMMA  06 5.715.608,49 -30.000,00 5.685.608 ,49 5.210.452,22 -30.000,00 5.180.452,22
PROGRAMMA 08  -  Statistica e sistemi informativi

TITOLO 2  -  Spese in conto capitale

TOTALE TITOLO 2 0,00 3.000,00 0,00 3.000,00 3.000,003.000,00

TOTALE PROGRAMMA  08 1.060.966,22 3.000,00 1.063.966,2 2 1.319.106,75 3.000,00 1.322.106,75
PROGRAMMA 11  -  Altri servizi generali

TITOLO 1  -  Spese correnti

TOTALE TITOLO 1 2.627.162,82 27.000,00 2.949.706,27 27. 000,00 2.976.706,272.654.162,82

TOTALE PROGRAMMA  11 2.628.162,82 27.000,00 2.655.162, 82 2.951.652,19 27.000,00 2.978.652,19

TOTALE MISSIONE 01 21.226.359,36 77.798,00 21.304.157,36 21.340.764,58 77.798,00 21.418.562,58
0,00



COMUNE DI PAVIA

Pag.3

Descrizione Data e Numero
Variazione

Previsione Importo Variazione Nuova Previsione Previsione Importo Variazione Nuova Previsione

COMPETENZA CASSA

TIPO VARIAZIONE: VB VARIAZIONE DI BILANCIO
 

VARIAZIONI DI BILANCIO  ANNO 2018  -  ESERCIZIO 201 8

 MISSIONE 03  -  Ordine pubblico e sicurezza

PROGRAMMA 01  -  Polizia locale e amministrativa

TITOLO 1  -  Spese correnti

TOTALE TITOLO 1 6.005.941,88 65.000,00 6.362.056,62 65. 000,00 6.427.056,626.070.941,88

TOTALE PROGRAMMA  01 6.311.471,88 65.000,00 6.376.471, 88 6.784.352,77 65.000,00 6.849.352,77

TOTALE MISSIONE 03 6.311.471,88 65.000,00 6.376.471,88 6.784.352,77 65.000,00 6.849.352,77
0,00 MISSIONE 04  -  Istruzione e diritto allo studio

PROGRAMMA 06  -  Servizi ausiliari all'istruzione

TITOLO 1  -  Spese correnti

TOTALE TITOLO 1 4.780.168,20 -73.003,00 6.050.892,56 -7 3.003,00 5.977.889,564.707.165,20

TITOLO 2  -  Spese in conto capitale

TOTALE TITOLO 2 0,00 50.003,00 13.853,01 50.003,00 63.85 6,0150.003,00

TOTALE PROGRAMMA  06 4.780.168,20 -23.000,00 4.757.168 ,20 6.064.745,57 -23.000,00 6.041.745,57

TOTALE MISSIONE 04 14.332.728,82 -23.000,00 14.309.728,82 16.978.048,38 -23.000,00 16.955.048,38
0,00 MISSIONE 05  -  Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali

PROGRAMMA 01  -  Valorizzazione dei beni di interes se storico

TITOLO 2  -  Spese in conto capitale

TOTALE TITOLO 2 4.296.539,47 470,00 4.390.981,12 470,00 4.391.451,124.297.009,47

TOTALE PROGRAMMA  01 4.296.539,47 470,00 4.297.009,47 4 .390.981,12 470,00 4.391.451,12
PROGRAMMA 02  -  Attività culturali e interventi di versi nel settore culturale

TITOLO 2  -  Spese in conto capitale

TOTALE TITOLO 2 245.500,00 10.000,00 287.678,86 10.000, 00 297.678,86255.500,00

TOTALE PROGRAMMA  02 3.784.526,23 10.000,00 3.794.526, 23 4.830.329,05 10.000,00 4.840.329,05

TOTALE MISSIONE 05 8.081.065,70 10.470,00 8.091.535,70 9.221.310,17 10.470,00 9.231.780,17
0,00



COMUNE DI PAVIA

Pag.4

Descrizione Data e Numero
Variazione

Previsione Importo Variazione Nuova Previsione Previsione Importo Variazione Nuova Previsione

COMPETENZA CASSA

TIPO VARIAZIONE: VB VARIAZIONE DI BILANCIO
 

VARIAZIONI DI BILANCIO  ANNO 2018  -  ESERCIZIO 201 8

 MISSIONE 06  -  Politiche giovanili, sport e tempo libero

PROGRAMMA 02  -  Giovani

TITOLO 1  -  Spese correnti

TOTALE TITOLO 1 25.365,99 5.000,00 42.270,40 5.000,00 47 .270,4030.365,99

TOTALE PROGRAMMA  02 25.365,99 5.000,00 30.365,99 42.27 0,40 5.000,00 47.270,40

TOTALE MISSIONE 06 2.316.483,18 5.000,00 2.321.483,18 2.286.784,78 5.000,00 2.291.784,78
0,00 MISSIONE 07  -  Turismo

PROGRAMMA 01  -  Sviluppo e valorizzazione del turi smo

TITOLO 1  -  Spese correnti

TOTALE TITOLO 1 276.479,80 -20.000,00 425.773,45 -20.00 0,00 405.773,45256.479,80

TITOLO 2  -  Spese in conto capitale

TOTALE TITOLO 2 176.848,04 10.000,00 503.307,84 10.000, 00 513.307,84186.848,04

TOTALE PROGRAMMA  01 453.327,84 -10.000,00 443.327,84 9 29.081,29 -10.000,00 919.081,29

TOTALE MISSIONE 07 453.327,84 -10.000,00 443.327,84 929.081,29 -10.000,00 919.081,29
0,00 MISSIONE 09  -  Sviluppo sostenibile e tutela del t erritorio e dell'ambiente

PROGRAMMA 02  -  Tutela, valorizzazione e recupero ambientale

TITOLO 1  -  Spese correnti

TOTALE TITOLO 1 1.844.716,18 16.500,00 2.431.508,08 16. 500,00 2.448.008,081.861.216,18

TITOLO 2  -  Spese in conto capitale

TOTALE TITOLO 2 789.774,80 56.533,00 839.975,75 56.533, 00 896.508,75846.307,80

TOTALE PROGRAMMA  02 2.634.490,98 73.033,00 2.707.523, 98 3.271.483,83 73.033,00 3.344.516,83
PROGRAMMA 03  -  Rifiuti

TITOLO 1  -  Spese correnti

TOTALE TITOLO 1 12.353.958,00 67.188,88 14.780.612,27 6 7.188,88 14.847.801,1512.421.146,88

TOTALE PROGRAMMA  03 12.373.958,00 67.188,88 12.441.14 6,88 14.800.612,27 67.188,88 14.867.801,15

TOTALE MISSIONE 09 15.614.568,65 140.221,88 15.754.790,53 18.738.791,89 140.221,88 18.879.013,77
0,00



COMUNE DI PAVIA

Pag.5

Descrizione Data e Numero
Variazione

Previsione Importo Variazione Nuova Previsione Previsione Importo Variazione Nuova Previsione

COMPETENZA CASSA

TIPO VARIAZIONE: VB VARIAZIONE DI BILANCIO
 

VARIAZIONI DI BILANCIO  ANNO 2018  -  ESERCIZIO 201 8

 MISSIONE 10  -  Trasporti e diritto alla mobilità

PROGRAMMA 05  -  Viabilità ed infrastrutture strada li

TITOLO 1  -  Spese correnti

TOTALE TITOLO 1 4.706.284,05 -7.000,00 5.643.498,55 -7. 000,00 5.636.498,554.699.284,05

TITOLO 2  -  Spese in conto capitale

TOTALE TITOLO 2 8.817.318,88 263.819,83 5.117.604,43 26 3.819,83 5.381.424,269.081.138,71

TOTALE PROGRAMMA  05 13.523.602,93 256.819,83 13.780.4 22,76 10.761.102,98 256.819,83 11.017.922,81

TOTALE MISSIONE 10 16.752.900,87 256.819,83 17.009.720,70 15.395.967,93 256.819,83 15.652.787,76
0,00 MISSIONE 12  -  Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

PROGRAMMA 01  -  Interventi per l'infanzia e i mino ri e per asili nido

TITOLO 1  -  Spese correnti

TOTALE TITOLO 1 7.698.599,67 -24.600,00 8.823.599,21 -2 4.600,00 8.798.999,217.673.999,67

TOTALE PROGRAMMA  01 7.698.599,67 -24.600,00 7.673.999 ,67 8.824.675,25 -24.600,00 8.800.075,25
PROGRAMMA 02  -  Interventi per la disabilità

TITOLO 1  -  Spese correnti

TOTALE TITOLO 1 1.652.665,47 -63.803,00 2.086.173,87 -6 3.803,00 2.022.370,871.588.862,47

TOTALE PROGRAMMA  02 1.654.005,47 -63.803,00 1.590.202 ,47 2.087.513,87 -63.803,00 2.023.710,87
PROGRAMMA 03  -  Interventi per gli anziani

TITOLO 1  -  Spese correnti

TOTALE TITOLO 1 2.445.478,19 41.803,00 2.882.770,01 41. 803,00 2.924.573,012.487.281,19

TOTALE PROGRAMMA  03 2.445.478,19 41.803,00 2.487.281, 19 2.882.770,01 41.803,00 2.924.573,01
PROGRAMMA 04  -  Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale

TITOLO 1  -  Spese correnti

TOTALE TITOLO 1 2.806.052,01 17.500,00 3.940.676,02 17. 500,00 3.958.176,022.823.552,01

TOTALE PROGRAMMA  04 2.898.137,24 17.500,00 2.915.637, 24 4.034.098,65 17.500,00 4.051.598,65



COMUNE DI PAVIA

Pag.6

Descrizione Data e Numero
Variazione

Previsione Importo Variazione Nuova Previsione Previsione Importo Variazione Nuova Previsione

COMPETENZA CASSA

TIPO VARIAZIONE: VB VARIAZIONE DI BILANCIO
 

VARIAZIONI DI BILANCIO  ANNO 2018  -  ESERCIZIO 201 8

 MISSIONE 12  -  Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

PROGRAMMA 05  -  Interventi per le famiglie

TITOLO 1  -  Spese correnti

TOTALE TITOLO 1 324.561,55 23.350,00 371.769,33 23.350, 00 395.119,33347.911,55

TOTALE PROGRAMMA  05 324.561,55 23.350,00 347.911,55 37 1.769,33 23.350,00 395.119,33
PROGRAMMA 06  -  Interventi per il diritto alla cas a

TITOLO 1  -  Spese correnti

TOTALE TITOLO 1 216.971,13 402.878,47 469.631,57 402.87 8,47 872.510,04619.849,60

TOTALE PROGRAMMA  06 224.971,13 402.878,47 627.849,60 4 77.631,57 402.878,47 880.510,04

TOTALE MISSIONE 12 16.624.536,43 397.128,47 17.021.664,90 20.263.941,98 397.128,47 20.661.070,45
0,00 MISSIONE 15  -  Politiche per il lavoro e la formaz ione professionale

PROGRAMMA 03  -  Sostegno all'occupazione

TITOLO 1  -  Spese correnti

TOTALE TITOLO 1 114.860,86 -2.000,00 112.152,30 -2.000, 00 110.152,30112.860,86

TOTALE PROGRAMMA  03 114.860,86 -2.000,00 112.860,86 11 2.152,30 -2.000,00 110.152,30

TOTALE MISSIONE 15 114.860,86 -2.000,00 112.860,86 112.756,63 -2.000,00 110.756,63
0,00TOTALE  ANNO 2018  -  ESERCIZIO 2018 137.191.653,14 9 17.438,18 147.064.798,52 917.438,18 147.982.236,70138.109.091,32
0,00



COMUNE DI PAVIA

Pag.7

Descrizione Data e Numero
Variazione

Previsione Importo Variazione Nuova Previsione Previsione Importo Variazione Nuova Previsione

COMPETENZA CASSA

TIPO VARIAZIONE: VB VARIAZIONE DI BILANCIO
 

VARIAZIONI DI BILANCIO  ANNO 2019  -  ESERCIZIO 201 8

 MISSIONE 14  -  Sviluppo economico e competitività

PROGRAMMA 02  -  Commercio - reti distributive - tu tela dei consumatori

TITOLO 1  -  Spese correnti

TOTALE TITOLO 1 355.835,00 -25.000,00 0,00 0,00 0,00330.835,00

TOTALE PROGRAMMA  02 355.835,00 -25.000,00 330.835,00 0 ,00 0,00 0,00
PROGRAMMA 04  -  Reti e altri servizi di pubblica u tilità

TITOLO 1  -  Spese correnti

TOTALE TITOLO 1 274.781,00 25.000,00 0,00 0,00 0,00299.781,00

TOTALE PROGRAMMA  04 274.781,00 25.000,00 299.781,00 0, 00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 14 792.204,00 0,00 792.204,00 0,00 0,00 0,00
0,00TOTALE  ANNO 2019  -  ESERCIZIO 2018 123.827.781,54 0 ,00 0,00 0,00 0,00123.827.781,54
0,00



 

 

 

 

Allegato B 

 

Equilibri di bilancio 



COMUNE DI PAVIA

BILANCIO DI PREVISIONE   -    Esercizio : 2018

EQUILIBRI DI BILANCIO

Previsioni assestate  

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE D A NORME DI LEGGE E DA PRINCIPI CONTABILI, CHE HANNO  EFFETTO 
SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO  UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCA LI

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA

ANNO 2018
COMPETENZA

ANNO 2019
COMPETENZA

ANNO 2020

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 30.773.663,40

A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti (+) 2.836.310,12 1.573.149,55 1.521.382,00

Pag.  1

G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F)

di cui per estinzione anticipata di prestiti

di cui per estinzione anticipata di prestiti

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE

-5.831.882,05 -197.500,00 -165.000,00

(+) 5.797.081,88

5.000.000,00

0,00 0,00

0,00 0,00

(+) 429.653,00 197.500,00 165.000,00

0,00 0,00 0,00

O=G+H+I-L+M 394.852,83 -0,00 0,00

F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari (-) 790.000,00 788.500,00

di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

5.871.603,00

H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche 
disposizioni di legge o dei principi contabili

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche 
disposizioni di legge o dei principi contabili

E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale 0,00 0,00

D) Spese titolo 1.00 - Spese correnti

di cui   - fondo pluriennale vincolato

- fondo crediti di dubbia esigibilità

86.718.077,09(-)

1.573.149,55

4.205.000,00 4.870.000,00

1.521.382,00

81.267.924,54 79.745.914,98

1.521.382,00

5.337.000,00

0,00(-)

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente 
destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche

(+) 0,00 0,00 0,00

B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00

di cui per estinzione anticipata di prestiti
(+) 83.921.487,92

0,00

80.287.274,99

0,00

78.848.032,98

0,00

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti (+) 0,00 0,00 0,00

(-) 0,00 0,00 0,00



COMUNE DI PAVIA

BILANCIO DI PREVISIONE   -    Esercizio : 2018

EQUILIBRI DI BILANCIO

Previsioni assestate  
Pag.  2

P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento (+) 6.307.830,98 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale (+) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE

Z=P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-U-V+E -394.852,83 0,00 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni di crediti di breve termine (+) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni di crediti di medio-lungo termine (+) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (+) 0,00 0,00 0,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione di crediti di breve periodo (-) 0,00 0,00 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione di crediti di medio-lungo periodo (-) 0,00 0,00 0,00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre Spese per acquisizioni di attività finanziarie (-) 0,00 0,00

Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto capitale (+) 7.533.162,89 7.193.760,00 7.424.390,00

R) Entrate Titoli 4.00 - 5.00 - 6.00 (+) 12.049.017,53 15.109.397,00 5.502.799,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente 
destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche (-) 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche 
disposizioni di legge o dei principi contabili (-) 429.653,00 197.500,00 165.000,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni di crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni di crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (-) 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche 
disposizioni di legge o dei principi contabili (+) 0,00 0,00 0,00

U) Spese titolo 2.00 - Spese in conto capitale

 di cui fondo pluriennale vincolato di spesa

(-) 25.855.211,23

7.193.760,00

22.105.657,00

7.424.390,00

12.762.189,00

2.620.920,00

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie (-) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti (-) 0,00 0,00 0,00

0,00

EQUILIBRIO FINALE W=O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y 0,00 -0,00 0,00

Saldo corrente ai fini della copertura degli invest imenti pluriennali:

Equilibrio di parte corrente (O)

Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti (H)

394.852,83 -0,00 0,00

(-) 5.797.081,88

-0,00 0,00

0,00 0,00

-5.402.229,05Equilibrio di parte corrente ai fini della copertur a degli investimenti plurien.



 

 

 

 

Allegato C 

 

Vincoli di finanza pubblica 



 COMPETENZA 
ANNO DI 

RIFERIMENTO 
DEL BILANCIO

n (*) 

 COMPETENZA 
ANNO
n+1 (*) 

 COMPETENZA 
ANNO
n+2 (*) 

AA) Avanzo di amministrazione per investimenti
(+) 6.307.830,98     

A1) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti (dal 2020 quota finanziata da entrate finali) (+) 2.836.310,12     1.573.149,55       1.521.382,00     

A2) Fondo pluriennale vincolato di entrata in conto capitale  al netto delle quote finanziate da debito (dal 2020 
quota finanziata da entrate finali)

(+) 7.533.162,89     7.193.760,00       7.424.390,00     

A3) Fondo pluriennale vincolato di entrata per partite finanziarie (dal 2020 quota finanziata da entrate finali) (+) -                     -                      -                    

A) Fondo pluriennale vincolato di entrata (A1 + A2 + A3) (+) 10.369.473,01   8.766.909,55       8.945.772,00     

B) Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria , contributiva e perequativa (+) 53.506.534,55   53.762.200,00     54.051.000,00   

C) Titolo 2 - Trasferimenti correnti  validi ai fin i dei saldi finanza pubblica (+) 7.860.649,31     5.535.573,99       4.384.963,98     

D) Titolo 3 - Entrate extratributarie (+) 22.554.304,06   20.989.501,00     20.412.069,00   

E) Titolo 4 - Entrate in c/capitale (+) 12.049.017,53   15.109.397,00     5.502.799,00     

F) Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività fina nziarie (+) -                     -                      -                    

G)  SPAZI FINANZIARI ACQUISITI  (1) (+) -                     -                      -                    

H1) Titolo 1 - Spese correnti al netto del fondo pluriennale vincolato (+) 85.144.927,54   79.746.542,54     78.224.532,98   

H2)  Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (dal 2020 quota finanziata da entrate finali) (+) 1.573.149,55     1.521.382,00       1.521.382,00     

H3) Fondo crediti di dubbia esigibilità di parte corrente (2) (-) 4.205.000,00     4.870.000,00       5.337.000,00     

H4) Fondo contenzioso (destinato a confluire nel risultato di amministrazione) (-)

H5) Altri accantonamenti (destinati a confluire nel risultato di amministrazione) (3) (-) 5.136,50            5.136,50              5.136,50            

H) Titolo 1 - Spese correnti valide ai fini dei sal di di finanza pubblica (H=H1+H2-H3-H4-H5) (-) 82.507.940,59   76.392.788,04     74.403.778,48   

I1) Titolo 2 - Spese in c/ capitale al netto del fondo pluriennale vincolato (+) 18.661.451,23   14.681.267,00     10.141.269,00   

I2) Fondo pluriennale vincolato in c/capitale al netto delle quote finanziate da debito (dal 2020 quota 
finanziata da entrate finali)

(+) 7.193.760,00     7.424.390,00       2.620.920,00     

I3) Fondo crediti di dubbia esigibilità in c/capitale (2) (-) -                     -                      -                    

I4) Altri accantonamenti (destinati a confluire nel risultato di amministrazione) (3) (-) -                     -                      -                    

I) Titolo 2 - Spese in c/capitale valide ai fini de i saldi di finanza pubblica  (I=I1+I2-I3-I4 ) (-) 25.855.211,23   22.105.657,00     12.762.189,00   

L1) Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziaria al netto del fondo pluriennale vincolato (+) -                     -                      -                    

L2) Fondo pluriennale vincolato per partite finanziarie (dal 2020 quota finanziata da entrate finali) (+) -                    -                      -                    

L) Titolo 3 - Spese per incremento di attività fina nziaria (L=L1 + L2) (-) -                     -                      -                    

(-) -                     -                      -                    

(N) EQUILIBRIO DI BILANCIO  AI SENSI DELL'ARTICOLO 9 DELLA LEGGE N. 243/2012 (4) 4.284.657,62     5.665.136,50       6.130.636,50     

(N=AA+A+B+C+D+E+F+G-H-I-L-M)

BILANCIO DI PREVISIONE
PROSPETTO VERIFICA RISPETTO DEI VINCOLI DI FINANZA PUBBLICA 

EQUILIBRIO DI BILANCIO DI CUI ALL'ART. 9 DELLA LEGG E N. 243/2012

M) SPAZI FINANZIARI CEDUTI (1)



E

















COMUNE DI PAVIA
Piazza Municipio, 2 - 27100 Pavia

tel. 0382 3991 – fax 0382 399227 P. IVA 00296180185

CONSIGLIO COMUNALE

VERBALE DI DELIBERA N. 47

Oggetto: QUINTA VARIAZIONE AL BILANCIO 2018-2020 EX ART. 175 D.LGS 267/2000 E 
S.M.I

Il Segretario Generale

attesta  che  i  seguenti   allegati   dal  N.  1  al  N.  6  sono  parte  integrante  e  sostanziale  della 
deliberazione in oggetto:

1) Parere tecnico del dirigente responsabile del servizio ex art. 49 del D.LGS N. 267/00 .
2) Parere contabile del dirigente responsabile del servizio ex art. 49 del D.LGS N. 267/00 .
3) Allegato A) -  Variazioni agli stanziamenti di competenza e di cassa Bilancio di Previsio-

ne 2018 – 2020;
4) Allegato B) -  Equilibri di bilancio stabiliti dalla legge,
5) Allegato C)  - Obiettivi programmatici del pareggio di bilancio,
6) Allegato D) – Verbale n. 31 del 15 Novembre 2018 del Collegio dei  revisori dei conti,  

espresso a norma dell’art 239 del T.U.E.L

 

   

Pavia, 26/11/2018



COMUNE DI PAVIA
Piazza Municipio, 2 - 27100 Pavia

tel. 0382 3991 – fax 0382 399227 P. IVA 00296180185

CONSIGLIO COMUNALE 

VERBALE DI DELIBERA N. 47

Esecutività

Perchè  dichiarata  immediatamente  eseguibile  (Art.  134,  comma  4,  del  D.Lgs  n.267  del 
18/08/2000).

Pavia, 28/11/2018 Segretario Generale

Fontana Carmelo Salvatore / ArubaPEC S.p.A.



COMUNE DI PAVIA
Piazza Municipio, 2 - 27100 Pavia

tel. 0382 3991 – fax 0382 399227 P. IVA 00296180185

CONSIGLIO COMUNALE 
VERBALE DI DELIBERA N. 47

DICHIARAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si  certifica  che  ai  sensi  dell'art.  124  D.Lgs.  n.267  del  18/08/2000  copia  della  deliberazione 
sopraestesa viene pubblicata all'albo pretorio on line disciplinato dall'Art. 32, comma I, della L. 
69/2009.
Pavia, 28/11/2018 Il Responsabile della pubblicazione

STEFANIA MARIA CODENA / ArubaPEC 
S.p.A.


	CHIERICO SILVIA
	CATTANEO ALESSANDRO
	BOBBIO PALLAVICINI ANTONIO
	MITSIOPOULOS ANDRIANOS
	ARCURI GIUSEPPE
	LANAVE CARMELA
	LONGO BARBARA LUCIA
	POMA VITTORIO
	LORUSSO GIUSEPPE
	DECEMBRINO LIDIA
	FURINI LUIGI
	MOGNASCHI MATTEO ADOLFO MARIA
	BRUZZO MARIA CRISTINA
	VIGNA VINCENZO
	POLIZZI GIUSEPPE EDUARDO

	BIANCHI CLAUDIA
	FALDINI RODOLFO

	CAMPANELLA ANTONIO
	GATTI MARIATTIME
	LISSIA MICHELE
	VIGO ELENA
	KARYTINOS PANAJOTIS
	GORGONI STEFANO
	RIZZARDI ROBERTO
	Totale assenti n. 5
	DELIBERA 

